Gabinete do vereador Celso Giannazi

Gabinete vereador Celso Giannazi – PSOL

Palácio Anchieta, Viaduto Jacareí, nº 100 – 43º GV – sala 704/705, São Paulo – SP - CEP 01319-900

Telefones (11) 3396-4305

celsogiannazi@saopaulo.sp.leg.br

PROJETO DE LEI nº

Extende o horário de funcionamento do

Programa Ruas Abertas, na Avenida

Paulista, até às 18 horas.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DECRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a extender o horário de funcionamento do

Programa Ruas Abertas, na Avenida Paulista, até às 18 horas.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO GIANNAZI

Vereador

                                                  Gabinete do vereador Celso Giannazi

Gabinete vereador Celso Giannazi – PSOL

Palácio Anchieta, Viaduto Jacareí, nº 100 – 43º GV – sala 704/705, São Paulo – SP - CEP 01319-900

Telefones (11) 3396-4305

celsogiannazi@saopaulo.sp.leg.br

JUSTIFICATIVA

O Programa Ruas Abertas, criado desde 2016, abre ruas da cidade de São Paulo, aos

domingos e feriados, para pedestres e ciclistas, restringindo o acesso de veículos. A

exceção é para veículos de moradores, ambulâncias e viaturas. Portanto, está

assegurado o direito de ir e vir de quem reside nesses locais, a saúde e a segurança

de todos.

A principal rua aberta da cidade é a sua via mais famosa: a Avenida Paulista.

Atualmente, o seu funcionamento é das 9h às 16h. Desde o início do Programa, o

apoio da população sempre foi significativo: 61% dos moradores da região da Avenida

Paulista já eram favoráveis ao fechamento da via aos domingos (de acordo com

Pesquisa Datafolha de 2016).

Considerada um dos principais centros financeiros da cidade, assim como também

um dos seus pontos turísticos mais característicos, a Avenida Paulista revela sua

importância não só como polo econômico, mas também como centro de cultura e

entretenimento.

O Programa Ruas Abertas na Avenida Paulista atrai turistas de todo o Brasil e de

diversas partes do mundo, transformando-a em símbolo econômico e cultural,

fomentando o direito à cidade e potencializando ainda mais o vibrante comércio local.

Isso beneficia, entre outros, artesãos, artistas de ruas e expositores da tradicional feira

de antiguidades do MASP.

As famílias passeiam pelas ruas, interagem com os artistas, frequentam bares,

shoppings e museus, fazendo com que a economia de São Paulo avance ainda mais

e a sua cultura seja disseminada mundo afora.

Há um clamor da população paulistana pela manutenção do Programa Ruas Abertas

na Avenida Paulista e que o seu horário de funcionamento seja estendido até às 18hs,

https://pt.wikipedia.org/wiki/Entretenimento

                                                  Gabinete do vereador Celso Giannazi

Gabinete vereador Celso Giannazi – PSOL

Palácio Anchieta, Viaduto Jacareí, nº 100 – 43º GV – sala 704/705, São Paulo – SP - CEP 01319-900

Telefones (11) 3396-4305

celsogiannazi@saopaulo.sp.leg.br

possibilitando que a população possa usufruir melhor e por mais tempo do espaço

público.

Ante o exposto, peço aos nobres Pares o apoio para a aprovação do presente Projeto

de Lei.